5. Item, Si maleficiatur aliquis, necesse est fieri aliqua operatione quæ sit circa corpus maleficiati, vel circa animam : dæmon ergo operabitur. Quæratur ergo modus : non enim potest operari per contactum, quia ipse non habet corpus. Similiter non potest operari per imperium, quia supra nihil est constitutus : et non sunt plures modi operationum : ergo dæmon non potest impedire aliquem.

6. Item, Dæmon magis vult aliquem esse in concupiscentiis fœminarum et coitu, quam continentem : cum igitur maleficium aliquem faciat continentem, videtur quod nullum maleficiat.

AD NOC dicendum, quod nulli dubium esse debet multos esse maleficiatos vi et potestate dæmonum : quia hoc sancti Patres dicunt, et Ecclesia super hoc jura promulgavit : et hoc patet etiam omnibus illis qui de necromantia et de factis imaginum aliquid noverunt.

AD PRIMUM ergo dicendum est, quod diabolus istam accipit potestatem permisus propter peccata patientium, vel ad exemplum aliorum. Qualiter autem hoc fiat per maleficium, dicendum secundum Theologos, quod virtute divina fit compulsio, et est potius vindicta quædam et pœna gravissima peccati, quam exauditio maleficii, scilicet ut *qui in sorribus est, sordescat adhuc*<sup>1</sup>, et accipiat cooperationem erroris, qui noluit credere veritati. Unde compulsio fit per Deum et per sanctos Angelos, sed operatio per dæmonem.

AD ALIUD dicendum, quod non est opus meritorium, sed pestiferum, et sequitur effectus Deo permittente. Unde

<sup>1</sup> Apocal. xxii, 11.

etiam quandoque non sequitur effectus : et puto, quod hoc ideo fit, quia Deus ex sua misericordia restringit dæmones hujusmodi. Necromantici aliam assignant causam de qua nihil ad præsens.

**■ ■ ■** Ad ALIUD dicendum, quod potestas dæmonum, id est, super dæmones, coercens a maleficiis, non legitur data nisi Sanctis : sed potestas dæmonis ad operationem erroris sæpe legitur dari infidelibus, et malis hominibus, sicut dabatur Antichristo, et necromanticis quotidie datur.

**■ ■ ■** Ad ALIUD dicendum, quod opus dæmonis propria auctoritate non destruit opus Dei, sed Deo permittente, et homine hoc pati merente : sed sæpe destruit diabolus opus Dei, scilicet charitatem, fidem, et effectus aliorum sacramentorum.

**■ ■ ■** Ad ALIUD dicendum, quod dæmonum operatio est diversa circa talia : præcipua tamen est per imperium, sicut invenies notatum super secundum *Sententiæ*, ubi agitur de operatione dæmonum.

conferre maleficium : ergo ejusdem etiam erit auferre : ergo videtur, quod ad ipsum possit recurri pro medicina maleficii.

IN CONTRARIUM est, quod

Sed contra.

1. Lex Dei præcipit, quod interficiatur, qui magos consulit, et quærunt a mortuis veritatem<sup>1</sup> : ergo ad ipsos nullus debet recurrere.

2. Item, Hic in *Littera* non docetur medicina, nisi per jejunia, et orationes, et hujusmodi : ergo alia medicina non est requirenda, cum dæmon nihil operatur, nisi Deo permittente : si ergo placetur Deus, operatio dæmonis amovebitur.

3. Item, Isa. viii, 19 et 20, dicitur quod non debent ire ad divinos, *qui strident in incantationibus suis*, sed ad legem magis et prophetias . Ergo medicina a necromanticis non debet requiri.

RESPONSIO, quod nullo modo quærenda est per incantatorem medicina : sed potius semper tolerandum est maleficium.

Solutio.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illi ut pestiferi docent noscere : et cum cessant dæmones a læsione, tunc curare videntur, sicut dicitur in vita S. Bartholomæi.

Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod non est simile : quia medicina est ars salutaris, et ratione utens per operationes creaturæ, cui Deus dedit virtutem faciendi curas. Unde dicitur, Eccli. xxxviii, 1 : *Honora medicum propter necessitatem : etenim illum creavit Altissimus*. Et ibidem, §. 4 : *Altissimus de terra creavit medicamenta*, etc. : sed necromantia est ars pestifera quoad suas operationes, et magis utitur experimentis, quam ratione, et vi dæmonis utitur pro antidoto : et ideo Ecclesia condemnavit hanc omnino.

Ad 2.

## ARTICULUS IX.

*An maleficium sit excludendum per maleficium ?*

Secundo quæritur, Utrum maleficium sit excludendum per maleficium ?

1. Necromantici enim docent unum maleficium per aliud excludi : sicut patet in libro Hermetis, qui de *secretis Aristoteles* intitulatur. Ergo videtur, quod hæc via possit inquiri.

2. Item, In medicinis corporalibus ejusdem artis est facere infirmitatem, et curare eamdem : ergo et in spiritualibus erit eodem modo : sed necromantici est

<sup>1</sup> Cf. Levit. xix, 31.

<sup>2</sup> Cf. Jerem. xxvii, 14 et seq.

## ARTICULUS X.

*An maleficiati debent separari?*

Tertio quæritur, Quid juris super hoc sit statutum?

Quod autem hic dicitur in *Littera*, et etiam, Extra, de *frigidis et maleficiatis* dicitur, et ab universa Ecclesia tenetur, scilicet quod maleficiatus ad unam, non est maleficiatus ad aliam: et ideo si juvari non potest orationibus honorum, separatur, et datur utriusque licentia alii nubendi, nec umquam ista licentia revocatur.

SED CONTRA hoc opponitur: quia in libro *Imaginum* docetur fieri imago quæ maleficiat simpliciter: facit enim amare castitatem, et universaliter abscondit coitum: ergo videtur, quod aliquis potest esse maleficiatus ad omnes: ergo si ille contrahit, et propter impotentiam coendi separatur, et postea aliam cognoscit, videtur quod debet redire ad primam e modo quo frigidus, ut supra habitum est.

2. Item, Sicut frigidus potest curari,

ita et maleficiatus: ergo sicut frigidus curatus primis nuptiis redditur, ita maleficiatus, ut videtur.

IN CONTRARIUM est, quod maleficiatus quando contraxit, persona fuit illegitima: ergo contractus nullus est: ergo non debet restituī contractui qui nullus est.

RESPONSIO. Dicendum, quod ita est tenendum ut dicit *Littera*.

Et AD primum dicendum, quod maleficia multa sunt: sed sine destructione corporis, et magna infirmitate non potest deduci ad hoc corpus, quod in nullam moveatur: sed hoc verum est, quod bene inducit amor castitatis per necromantiam, et abominatio coitus, sed tamen manet motus in aliquam propter fomitis incendium, nisi omnino infrigidetur.

AD ALIUD dicendum, quod curari potest maleficiatus si se totum ad Deum conferat in oratione, compunctione, et satisfactione: sed tamen quia tunc illegitima ad contrahendum persona fuit quando contraxit, ideo absolvitur ab illa. Sed in frigido curato præsumitur, quod quia contraxit, non omnino frigidus fuit, sed finxit, quando contraxit: et ideo prioribus nuptiis restituitur secundum judicium Ecclesiæ, quod maxime sequitur exteriores præsumptiones.

D. *De furiosis addit.*

Furiosi quoque dum in amentia sunt, matrimonium contrahere non valent. Unde Fabianus: Neque furiosus, neque furiosa matrimonium contrahere possunt: sed si contractum fuerit, non separantur<sup>1</sup>. Item, Nicolaus Papa: Hi qui matrimonium sani contrixerunt, et uni ex duobus vel ambo bus amentia, vel furor, vel aliqua infirmitas accesserit, ob hanc infirmi-

<sup>1</sup> FABIANUS PAPA. Cf. 32, quæst. 7, cap. *Neque furiosus* (Nota edit. Lugd.)

tatem talium conjugia solvi non possunt<sup>1</sup>. Similiter est etiam sciendum de his qui ab adversariis excæcantur, vel membris truncantur, vel a barbaris exsecti fuerint.

## ARTICULUS XI.

*An furia impedit matrimonium?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, D, « *Furiosi quoque dum in amētia sunt*, etc. »

Videtur enim, quod non debeat impedire, quia

1. Non est contra aliquod bonum matrimonii : ergo videtur, quod non debeat impedire.

2. Item, Aliqui sunt furiosi, qui habent lucida intervalla, et tunc discernere possunt : ergo contrahere possunt : ergo non est generaliter verum quod hic dicitur.

3. Item, Habitum est supra, quod de jure naturali est maris et fœminæ commixtio : sed hoc naturaliter est in furioso sicut in aliis : ergo ipse potest contrahere matrimonium.

4. Item, In *Littera* dicit, quod si contractum sit matrimonium, non separatur : sed quicumque contractus stat, valuit in ipso contractu : ergo quando furiosus contraxit, contractus valuit : ergo furiosi possunt contrahere.

**Contra.** SED CONTRA :

Voluntarius debet esse matrimonii consensus, ut supra est ostensum : sed

furious non potest habere voluntarium consensum : ergo non potest contrahere matrimonium. PROBATUR autem prima ex præhabitibus de causa efficiente matrimonii. SECUNDA autem ex tertio *Ethicorum*, ubi scribitur, quod involuntarium dicitur dupliciter : quia quoddam est pér ignorantiam, et quoddam per violentiam. Et involuntarium per ignorantiam est, cuius principium est in ipso non sciente singulare in quibus est actus.

RESPONSIO. Dicendum, quod furiosi quamdiu sunt in actu furiæ, contrahere non possunt : et hujus rationem reddit ultima objectio.

AD PRIMUM dicendum, quod contrariaatur bono fidei : quia talis nescit quid sit fides, et ideo non servat eam : contrariaatur tamen principaliter causæ efficienti matrimonium.

AD ALIUD dicendum, quod aliqui habent lucida intervalla, et tunc non habent furiam secundum actum : et ideo contrahere possunt.

AD ALIUD dicendum, quod de jure naturali est matrimonium eo modo quo supra dictum est ex verbis Aristotelis et Aspasii, scilicet secundum resolutionem ad finem hominis : quia aliter non esset jus, quia jus considerat rationem æqui et iniqui, et ideo supponit discretionem rationis.

AD ALIUD dicendum, quod intelligitur de illo qui contraxit non tempore furiæ.

<sup>1</sup> Cf. 32, quæst. 7, cap. *Hi qui matrimonium* (Nota edit. Lugd.)

E. *De his qui cum duabus sororibus dormiunt.*

De his etiam qui cum duabus sororibus, vel quæ cum duobus fratribus dormiunt, videndum est quid censeant canones. Qui dormierit cum duabus sororibus, et una ex illis ante fuerit uxor, neutram ex ipsis habeat, nec ipsi adulteri umquam in conjugio copulentur<sup>1</sup>. Item, Nec propriæ uxori licet sibi reddere debitum, quam sibi reddidit illicitam, sororem ejus cognoscendo. Nec post mortem uxoris licet ei vel adulteræ copulari in coniugium. Item, Zacharias Papa : Concubisti cum sorore uxoris tuæ, si fecisti, neutram habeas : et uxor tua si non fuerit conscientia sceleris, et continere non vult, nubat in Domino cui vult. Tu vero et adultera sine spe coniugii maneatis, et dum vivitis, pœnitentiam agite<sup>2</sup>. Quod ait, *Cui vult nubat*, intelligendum est post mortem viri. Unde Gregorius : Qui uxores suas in adulterio deprehendunt, nec ille, nec illa aliam uxorem accipiat, vel alium virum, quamdiu ambo vivunt. Si vero adultera mortua fuerit, vir ejus, si vult, nubat : adultero vero numquam, etsi mortuus fuerit vir ejus, sed omnibus diebus pœnitentiæ lamenta persolvat<sup>3</sup>. Illic de illo adulterio agitur, quod cum cognato viri, vel cognata uxoris committitur.

## ARTICULUS XII.

*An ille qui cognovit unam sororem, potest aliam ducere in uxorem?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, E, « *De his etiam qui cum duabus sororibus, etc.* »

Videtur iniquum quod hic dicitur : quia

1. Licitum fuit matrimonium, et supervenit concubitus cum sorore uxoris suæ : sed impedimentum superveniens matrimonio, non solvit ipsum : ergo videtur falsum hoc dictum in duobus decretis Sanctorum.

2. Item, Uxor non est conscientia sceleris : ergo videtur, quod injuste secum agitur, scilicet quod ipsa privatur suo debito in corpore viri : ergo iniquum est quod dicit in *Littera*.

3. Item, Deus coniunxit eos primo cum essent personæ legitimæ : ergo non debent separari : ergo non est danda licentia nubendi uxori vivente marito :

<sup>1</sup> Ex concilio Aurelianensi, ubi supra, cap. *Qui dormierit* (Nota edit. Lugd.)

(Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> ZACHARIAS PAPA. Ibidem, cap. *Concubisti*

<sup>3</sup> S. GREGORIUS. Ibidem, cap. *Hi vero qui* (Nota edit. Lugd.)

ergo inique loquitur Zacharias Papa in  
*Littera.*

**Solutio. 3.** **RESPONSIO.** Licet Magister in *Littera* solvat hoc ultimum, tamen puto, quod Sancti Patres loquuntur hic de impedimento criminis, quod prævenit matrimonium : et tunc planum est, quod si fornacarie cognovit unam sororem, aliam non potest ducere in matrimonium. Vel si loquitur de sequenti crimine : tunc intelligendum est, quod loquitur secundum rigorem juris, scilicet quod non debet : sed tamen si periculum est de incontinentia, etiam mortua vel viva uxore, datur ei licentia in sua petendi debitum : et etiam post mortem suæ uxoris cum alia contrahendi.

Per hoc patet solutio ad primum.

**Ad 2.** **AD ALIUD** dicendum, quod uxor non amisit potestatem petendi, sed ille : et sic loquitur decretum : unde sibi illicita est ad petendum, sed non solvendum : et non debet jure petere. Puto tamen, quod licentia debet sibi dari ab Ecclesia, si illa non petat separationem a thoro : quia aliter esset in periculo.

### ARTICULUS XIII.

*An adulter potest contrahere cum adultera?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, E, paulo ante finem : « *Adultera vero nunquam, etsi mortuus fuerit vir ejus, etc.* »

Videtur enim falsum : quia

1. Videmus multos adulteros contrahere.

2. Item, Jura dicunt, quod etiam adulter potest contrahere cum ea quam prius polluit per adulterium, nisi in tribus casibus qui in *Littera* habentur : ergo multo magis contrahere potest cum alia.

**RESPONSIO.** De rigore juris est quod dicit hic : unde tangit Gregorius quid facere debeat de contrarietate sui criminis, sed non quid facere oporteat si continere non velit. **Solutio.**

F. *Non est dimittenda uxor pro aliqua macula seu deformitate corporis.*

Illud etiam sciendum est, quod pro aliqua infirmitate vel macula corporali, non licet viro uxorem dimittere, et e converso : sed debet alter alteri subsidia providere. Unde Augustinus : Si uxorem quis habeat sterilem, sive deformem corpore, vel debilem membris, vel cæcam, vel claudam, vel surdam, vel si quid aliud, sive morbis, vel laboribus doloribusque confectionam, et quidquid, excepta fornicatione, excogitari potest vehementer horribile, pro societate fideque sustineat <sup>4</sup>.

<sup>4</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de Sermone Domini in monte.

## ARTICULUS XIV.

*An aliquis potest dimittere uxorem  
quantulacumque causa, dempta sola  
fornicatione?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, F, « *Illud etiam sciendum est, quod pro aliqua infirmitate, etc.* »

Videtur enim injustum : quia

1. Concitat odium, et frequenter inducit adulterium : ergo ab Ecclesia caveri debet : ergo videtur, quod possit in tali casu dimitti.

2. Item, Multa sunt gravamina matrimonii, etsi conjunx sit delectabilis : ergo

non oportet ut etiam gravetur ex conjuge : ergo videtur, quod in tali casu dimitti debet.

3. Item, Quædam infirmitates derivantur ad pueros, sicut lepra, et hujusmodi, et tunc bonum matrimonii destruitur : ergo videtur, quod tunc matrimonium sit separandum.

RESPONSIO. Dicendum generaliter, quod nihil superveniens matrimonio, separat ipsum, sicut dicitur in *Littera*.

AD OBJECTA autem dicendum, quod fides thori et charitas Christi debent retrahere ab odio, et gravamina facere sustinere libenter propter Christum.

AD ULTIMUM autem dicendum, quod proles ex talibus non destruitur, nisi in corpore, et ostensum est supra, quod secundum corpus non est bonum matrimonii, sed potius secundum animam.

## DISTINCTIO XXXV.

**De divortio quod fit propter adulterium.**

A. *Eodem jure utitur vir et mulier.*

Hoc etiam notandum est, quod cum Dominus concedat uxorem dimitti causa fornicationis viro<sup>1</sup>, eadem licentia non tollitur fœminis. Unde Hieronymus : Præcepit Dominus uxorem non dimitti, excepta causa fornicationis : et si dimissa fuerit, manere innuptam. Quidquid viris præcipitur, hoc consequenter redundat ad fœminas. Non enim adultera uxor dimitenda est, et vir mœchus tenendus<sup>2</sup>. Item, Apud nos quod non licet fœminis, æque non licet viris, et eadem servitus pari conditione censemur<sup>3</sup>. Ex his ostenditur, quod mulier potest super fornicatione virum convenire, ut vir mulierem. Unde Innocentius Papa : Christiana religio adulterium in utroque sexu pari ratione condemnat, sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, viri autem liberius uxores suas adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt. Et ideo mulieribus prodito earum crimine, negatur communio, virorum autem latente commisso, non facile quisquam ex suspicionibus arcetur : qui tamen submovebitur, si ejus flagitium detegatur<sup>4</sup>.

## DIVISIO TEXTUS.

*« Hoc etiam notandum est, quod cum Dominus concedat, etc. »*

Habitis impedimentis quibusdam, quæ in ipso jure et natura matrimonium impediunt contrahendum, et dirimunt contractum, tangit Magister de separatio ne a thoro, in qua non est separatio sacramentalis : de qua quærit quatuor.

<sup>1</sup> Cf. Matth. xix, 9 et v, 32 ; Marc. x, 41 ; Luc. xvi, 18.

Lugd.)

<sup>3</sup> Ibidem.

<sup>2</sup> S. HIERONYMUS, De morte Fabiolæ : et habetur, 32, quæst. 5, cap. *Præcepit* (Nota edit. Lugd.)

<sup>4</sup> Cf. 32, quæst. 5, cap. *Christianæ* (Nota edit. Lugd.)

Primum est, quod jus utriusque in separatione ista est æquale.

Secundum, quod si sunt in simili crimen, neuter conjugum alium potest dimittere, ibi, B, « *Si vero queritur an adulteri, etc.* »

Tertio ostendit, quod dimissus vel dimissa non potest se alteri copulare, dum vivunt ambo dimittens et dimissa, ibi, C, « *Si quis autem fornicationis expers, etc.* »

Quarto et ultimo, ratione convenienti materiae tangit de his qui se primo poluerunt per adulterium, et postea contrahunt matrimonium, ibi, E, « *Sed hæc omnia intelligenda sunt de illa, etc.* »

Et hæc de divisione sufficient.

## ARTICULUS I.

### *An jus utriusque in separatione est æquale?*

Incidit autem quæstio determinata in primo capitulo, scilicet quod jus utriusque in separatione est æquale.

Videtur enim, quod sic esse non debat:

1. Jus enim perficit naturam: sed secundum ordinem naturæ vir excellit mulierem: ergo pari jure non debent censeri in dimitendo se invicem propter fornicationem. PRIMA patet per se. SECUNDA probatur in libris de *Animalibus*, ubi dicitur, quod natura particularis numquam intendit mulierem, sed quod potius fœmina est mas occasionatus.

2. Item, Tullius dicit, quod omne jus a natura per rationem profectum est: cum igitur a natura nihil proficiuntur ordini naturæ contrarium, videtur quod numquam potest esse jus quod ad paria judicat virum et mulierem in dimitendo.

3. Item, Etiam secundum legem Christi vir est caput uxoris<sup>1</sup>: caput autem numquam præciditur salvo corpore, sed membrum aliquod aliud putridum potest abscindi: ergo cum mulier sit sicut membrum, mulier potest abscindi a viro si putrescat per fornicationem, et non e contra vir a muliere.

4. Item, Unum bonum matrimonii non debet alii præjudicare: sed video, quod mulier fornicaria incertam facit prolem, ut dicit Tullius: ergo non propter bonum sacramenti ipsa debet tollari, sed potius abjici, ut ex alia certi liberi nascantur.

5. Item, Si mulier fornicatur, incerti liberi statuuntur ad viri hæreditatem et matrimonium, sicut dicitur, Eccli, iii, 3: si autem vir fornicatur, non propter hoc incerti liberi statuuntur in matrimonio et hæreditate: cum igitur impariter se habeant in documento, videtur quod impariter se debeant habere in jure dimitendi se invicem.

6. Item, In Veteri Testamento, Deuter. xxiv, 1 et seq., permittebatur viro dimittere uxorem, et non econtra: ergo videtur, quod etiam in Novo Testamento impariter in hoc jure se habere debent.

IN CONTRARIUM est quod illud quod efficitur votis duobus concurrentibus, æqualem in utrisque debet habere causam: sed tale est matrimonium: ergo æqualiter se habent ambo in causa separationis a thoro.

RESPONSIO. Dicendum, quod ea quæ in *Littera* dicuntur, sine ambiguitate sunt vera.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod vir non in omnibus excedit, sed tantum in regimine et efficacia generationis: sed in constituendo individuatatem matrimonii, et debito, et fide thori, sunt per omnia æquales: quia ista sunt quasi civilia, et efficiuntur utriusque voluntate.

AD ALIUD dicendum, quod jus omne

<sup>1</sup> Ad Ephes. v, 23: *Vir caput est mulieris,*

*sicut Christus caput est Ecclesie.*

proficiscitur a natura : sed non oportet, quod proficiscatur ab una naturæ conditione : est enim in muliere, quod fœmina est : et hoc est sexus, et propter hoc indiget rectore, et effective generante : et ex hoc proficiscitur, quod non dominetur in virum, quod subdita est, quod sibi docere non permittitur, quod est potius adjutorium generationis quam generans. Est etiam in ipsa, quod homo est habens rationem et liberum arbitrium : et ex hoc proficiscitur, quod est domina suorum actuum, quod consensu suo facit matrimonium, quod habet debitum sibi acquisitum, et quod fidem potest servare promissi. Et sic patet qualiter jus istud proficiscitur a natura.

Per hoc patet etiam solutio ad sequens : quia non in omnibus est caput, sed in quibusdam, ut patuit.

**AD ALIUD** dicendum, quod unum bonum alii non præjudicat, sed potius conservat, sicut fides thori certificat liberos. Unde quod objicitur, hoc tenuit, quando paucitas hominum separationis meruit dispensationem : sed postquam boni per prædicationem multiplicari inceperunt, laudatur status continentiae : et ideo non queritur fructus ventris in alia muliere.

**AD ALIUD** dicendum, quod licet peccatum viri non generet dubietatem prolixi, tamen peccat in matrimonio, et ideo debitum amittit in corpore uxoris, quod de jure matrimonii acquisierat. Et objectio illa procedit a non causa : quia non est causa separationis a thoro, incertitudo liberorum, sed potius peccatum quod committit in matrimonium.

**AD ALIUD** dicendum, quod in Veteri Testamento hoc non fuit ut jus, sed potius ut dissimulatio in judicio causarum potius quam in judicio animæ, sicut ante dictum est in quæstione de *libello repudi*i<sup>1</sup> : et ideo nihil est ad propositum.

## ARTICULUS II.

*An viri mulieres suas adulteras debent accusare ad sacerdotes ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, A, paulo ante finem : « *Viri autem liberius uxores suas adulteras apud sacerdotes, etc.* »

Videtur, quod hujus contrarium esse deberet : quia

1. Dicit Chrysostomus, quod propria passio mulierum est luxuria : ergo minus est eis imputandum si fornicentur : ergo minus vituperabiles in accusatione, quam viri.

2. Item, In sequenti capitulo infra dicit Augustinus, quod tanto gravius viros puniri oportet, quanto magis ad eos pertinet in virtute vincere, et exemplo regere fœminas. Et ex hoc sequitur idem quod prius.

3. Item, Propter sexus facilem incontinentiam et inclinationem dicit Philosophus, quod non proprie dicuntur continentes, sed potius viri : ergo videtur, quod non adeo vituperabilis sit mulier incontinentis sicut vir : ergo non in actione est ita vituperabilis sicut vir.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod duæ sunt qualitates quæ conjunctæ faciunt incitationem ad coitum et facultatem coeundi : hæ autem sunt calidum et humidum : mulieres autem activum minus habent quam viri, quia sunt frigidiores viris in communi quantum pertinet ad complexionem, et ita habent minus incitationem ad coitum, quam viri : et ideo magis vituperabilis est earum incontinentia. Sed verum est, quod resistunt tentationi coitus debilius, scilicet in hoc quod humili-

Solutio.

<sup>1</sup> Cf. Supra, Dist. XXXIII, Art. 23 et seq.

diores sunt viris, et quod humidum facile recipit impressiones, et citius flectitur quam siccum : sed hoc est materiale : et ideo simpliciter sunt magis vituperabiles, quam viri. Tamen in matrimonio sunt duæ causæ speciales, quarum una est, quod secundum facultatem unius vir potest in multas generando, et non mulier : et hujus etiam ratio supra explicata est. Secunda est : quia incertitudo liberorum sit ex peccato mulieris, sed non ex peccato viri : et hoc etiam supra explatum est.

**A 1 1 et 2.** DICENDUM ergo ad primum, quod dictum Chrysostomi referendum est ad qualitatem passivam, quæ facit resistere receptioni, et hæc est secundaria qualitas, et activa est principalis.

Per idem patet solutio ad dictum Augustini, quia viri resistere habent ex siccо.

AD ALIUD dicendum, quod hoc ideo dicit Philosophus, quia virtus omnis querit quemdam summum statum, eo quod virtus est ultimum potentiae in re : sed eum continentia dicatur a resistendo et tenendo passiones præcipue a venereis, et mulieres deficiant in tenendo passiones tales propter humidum abundans, dicit quod non habent virtutem continentiae in summo, quia non sunt agentes, sed potius patientes in venereis. Et propterea dixit Poeta :

Casta est quam nemo rogavit.

**B. Quod fornicariam nequit dimittere vir, nisi ipse expers fuerit, et e converso.**

Si vero quæritur, An adulteri adulteram possit dimittere causa fornicationis ? Dicimus quia nequit adultera uxor dimitti a viro, nisi et ipse expers fornicationis existat, et e converso<sup>1</sup>. Unde Augustinus : Nihil iniquius est, quam causa fornicationis dimittere uxorem, si et ipse convincitur fornicari Occurrit enim illud, *In quo quo alterum judicas, te ipsum condemnas*<sup>2</sup>. Quapropter quisquis fornicationis causa vult abjecere uxorem, prior debet esse fornicatione purgatus : quod similiter et de foemina dixerim<sup>3</sup>. Idem, Indignantur mariti, si audiant adulteros viros pendere similes adulteris foemini poenas, cum tanto gravius eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet et virtute vincere, et exemplo regere foeminas<sup>4</sup>. Ex his appareat, quod adulteri adulteram dimittere non valet, et e converso.

<sup>1</sup> Cf. 32, quæst. 6, § *Ecce* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ad Roman. ii, 4.

<sup>3</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de Sermone Domini in monte.

<sup>4</sup> IDEM, Lib. II de adulterinis conjugiis.

## ARTICULUS III.

*An adulteri teneantur se dimittere et separari, vel possint simul habitare?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, « *Si vero quæritur, An adulter possit adulteram dimittere, etc.* »

Quæritur enim hic, Utrum teneantur se dimittere propter fornicationem, vel possunt adhuc cohabitare si velint?

Videtur autem, quod teneantur se dimittere : quia

1. Actus separativus semper dividit, nisi aliquid iterato conjungat : sed fornicatio est actus separativus : ergo dividit, nisi iterata fiat conjunctio : sed non potest ibi esse conjunctio iterata : ergo necessarium est, quod maneat divisio. PROBATIO assumptæ per destructionem consequentis : inter duas et easdem personas non iteratur conjunctio matrimonialis et legitima : cum igitur prius fuerunt conjuncti, post actum separativum non iterabitur conjunctio, ne injuria fiat sacramento.

2. Item, Videtur quod adulter adulteram dimittere possit, quia adulterium alterius causat separationem : sed in omni natura sic est, quod quando geminatur causa, tunc confortatur effectus : sed utriusque adulterio geminatur causa dismissionis : ergo effectus confortatur : ergo multo plus adulter adulteram dimittere potest, quam non adulter adulteram.

3. Item, Majus est peccatum ambonum, quam alterius simpliciter : ergo videtur, quod magis peccant contra matrimonium ambo, quam alter : ergo magis dividunt thori cohabitationem peccantes

ambo, quam si alter peccaret : ergo videatur, quod se invicem dimittere possunt.

4. Item, Ambo in matrimonio jus suum amiserunt : cum igitur hoc eis propter peccatum non acquiratur iterato, videtur quod peccant postea commanentes : ergo tenentur separari.

IN CONTRARIUM hujus est quod dicit Do minus, Joan. VIII, 7 : *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat* : et hoc dixit de adultera : ergo adulter adulteram accusare non potest : ergo nec per accusationem deferre judicii : sed non potest dimittere nisi per iudicium : ergo uxor adultera ab adultero dimitti non potest.

RESPONSI. Dicendum, quod adulter adulteram non potest dimittere, sicut dicitur in *Littera*.

AD PRIMUM autem quod objicitur, dicendum quod non simpliciter est actus separativus : quia separat a thoro, sed non a sacramento : et ideo objectio non valet : talis enim unio et separatio sunt personales, et ideo saepius inter easdem personas iterari non possunt.

AD ALIUD dicendum, quod adulterium alterius est causa separationis ex merito fidei servatae in reliquo : ideo enim adjudicatur ei, quod adultera miserit debitum quod habuit in corpore alterius, licet reliquus nihil amiserit. Cum autem uterque adulteratur, tunc nihil meretur illa fides, et ideo non possunt separari : quia pro neutro ad poenam alterius judicari potest. Objectio autem procedit ac si merito adulterii solius fiat iudicium : et hoc non est verum.

Per hoc etiam patet solutio ad sequens.

AD ULTIMUM dicendum, quod neuter amisit jus suum : quia quod unus amittit jus suum, judicatur in favorem fidei servatae ab altero : et hoc non fit hic.

Et sic patet ratio juris assignati hic.

Solutio.

Ad 1.

Ad 2 et 3.

Ad 4.

C. *Quod possunt reconciliari qui separantur causa fornicationis.*

Si quis autem fornicationis expers fornicariam dimiserit, alii copulari non potest, sed continere oportet, vel ad dimissam redire : sic et de fœmina. Unde et Apostolus : *His qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari*<sup>1</sup>. Et de viro addit : *Et vir uxorem non dimittat*<sup>2</sup> : Sed Ambrosius<sup>3</sup> ait : Ideo non subdit de viro sicut de muliere, quia licet viro aliam ducere. Sed hoc a falsariis in Ambrosii libro positum creditur : supplendum enim esse in viro quod de uxore præmisit, aperte dicit Augustinus sic : Quare non addit de muliere, quod præmisit de viro, nisi quod similem formam vult intelligi ? ut si dimiserit (quod causa fornicationis permittitur) maneat sine uxore, aut reconcilietur uxori<sup>4</sup>. Idem, Si nec nubere illi conceditur, vivo viro a quo recessit, nec huic alteram ducere viva uxore quam dimisit : multo minus fas est illicta cum quibuslibet stupra committere<sup>5</sup>. Idem, Ut non facile dimittatur uxor, Dominus solam fornicationis causam exceptit : cæteras vero universas molestias, si quae exstiterint, jubet pro fide conjugali et pro castitate fortiter sustineri, et mœchum dixit, qui a viro solutam duxit<sup>6</sup>. Ex his ostenditur, quod si causa fornicationis sit separatio, non potest vir vel mulier in aliam transire copulam. Possunt autem reconciliari et cohabitare sicut prius, si dimissum alter revocare voluerit.

C, « *Si quis autem fornicationis expers, etc.* »

ARTICULUS IV.

*An vir qui fornicationis expers fornicariam dimiserit, potest alii copulari ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi,

<sup>1</sup> I ad Corinth. viii, 40 et 44.

<sup>2</sup> Ibidem, §. 41. Cf. Matth. v, 32 et xix, 9 ; Marc. x. 7 ; Luc. xvi, 48.

<sup>3</sup> S. AMBROSIUS, Super epist. ad Corinthios ; et habetur, 32, quæst. 7, cap. *Apostolus dicit* (Nota edit. Lugd.)

<sup>4</sup> S. AUGUSTINUS, De Sermone Domini in monte; et habetur, 32, quæst. 7 (Nota edit. Lugd.)

<sup>5</sup> Ibidem, cap. *Domino ad illud* (Nota edit. Lugd.)

<sup>6</sup> Cf. Matth. xix, 9.

<sup>7</sup> Cf. Matth. xix, 44.

fectus, sibi imponitur perfectio : hoc autem est laqueus imperfecto, sicut innuit Apostolus, I ad Corinth. vii, 33 : *Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, supple, provocem, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi.* Si autem non dimittat, tunc incentivum præbet delinquendi : quia stultus est, qui tenet meretricem, ut dicit in *Littera* : ergo videatur injustum esse quod hic dicit.

2. Item, Ista ex matrimonio non habuit plus quam debitum in corpore viri, et hoc merito fornicationis amisit : ergo cum illo nihil plus habet commune : ergo videtur, quod licet ista non sit soluta ab illo qui non peccavit in matrimonium, tamen ille sit solutus ab ea : ergo ille potest ducere aliam, licet ipsa alium ducere non possit.

3. Item, Cum tria bona sint matrimonii, video quod per fornicationem duo expresse violantur, scilicet fides, et sacramentum. Et de fide quidem patet. De sacramento autem etiam patet sic : quia sacramentum secundum esse est ipsa individuas matrimonii, qua unum fuerunt in anima et corpore vir et mulier : sed impossibile est illam unitatem manere in unione ad alium : ergo cum per fornicationem alter unit se alii, ipse dividit se a primo : ergo solvitur individuas : ergo hæc bona quæ nulla facta sunt, non tenent esse matrimonii inter virum et mulierem. Sed bonum proliis melius et certius in alia quæritur, et etiam in animalibus : ergo videtur, quod nullum bonorum matrimonii impedit, quin ille qui non est fornicatus, contrahere possit cum alia : ergo falsum est quod dicitur in *Littera*.

4. Item, Matrimonium est medicina : sed nulla ars medicinæ est, quæ ægro parat tantum unum electuarium vel antidotum, sed potius si offenditur in uno, paratur alterum : ergo a simili cum ægri-

tudo concupiscentiæ periculosior sit, quam ægritudo corporis, videtur quod ei continue diversa debent parari antidota. Si igitur offendat unus conjugum (quia melius est nubere, quam uriri<sup>1</sup>) debet facultas dari contrahendi cum altero.

IN CONTRARIUM hujus est, quod omne inducens lasciviam et dissolutionem civilitatum Ecclesiæ, debet interdici a jure, sicut dicit Philosophus in *Politegiis* : sed conjungi pluribus successive est hujusmodi : ergo debet interdici : ergo rectum est jus quod hic ponitur. PROBATUR media : si enim separatus conjungitur alteri, nascitur odium parentelæ ad parentem, et dissidium domus puerorum contra pueros : ergo constat propositum.

AD HOC dicendum, quod ea quæ in *Solutio.* *Littera* dicuntur, sine ambiguitate sunt tenenda.

AD PRIMUM autem quod contra objicitur, dicendum quod permittitur et consulitur ei, quod cautione habita uxori parcat, et sic secum remaneat : quia non est meretrix quæ pœnitens est : et si non vult, sibi imputet : nec per hoc præstat incentivum delinquendi, quia vir jure potest eam disciplinis arcere et sacerdotibus, quod de lapsu secundo non timebit.

Per hoc etiam patet solutio ad secundum.

AD ALIUD dicendum, quod bonum sacramenti non violatur : quia talis separatio non est sacramentalis : quia licet alii sit unita corporaliter, non tamen sacramentaliter : et unio corporalis cum alio non contrariatur unioni sacramentali cum marito, et ideo non scindit eam.

AD ALIUD dicendum, quod matrimonium medicina est : si tamen infirmus abhorret medicinam, quæ sola valet contra morbum, non potest ei fieri alia, sed eadem aliter disposita erit salutaris : ita est de muliere primo meretrice, et postea pœnitente.

<sup>1</sup> I ad Corinth. vii, 9.

ergo non est a falsariis libris Ambrosii impositum, sed potius ex ratione decre tum vel dictum.

## ARTICULUS V.

*An vir potest fornicariam dimittere, et alteri copulari, sicuti falso imponitur Ambrosio quod hoc senserit?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit Ambrosius, ibi, C, post initium: « *Quia licet viro aliam ducere, etc.* »

Hoc enim videtur esse verum: quia

1. Sicut ante dictum est, viri habent magis incitativum, quam mulieres: ergo amplius debet eis subveniri ex statutis matrimonii: ergo aliquid debet eis concedi, quod non mulieribus: sed hoc non potest esse, nisi ut alias ducat: ergo licet vel licere debet viris alias ducere.

2. Item, Vir multas implet, ut supra probatum est: ergo secundum sexus sui naturam debet ei permitti cum multis contrahere: ergo licitum est quod dicit:

RESPONSIO, quod a falsario Ambrosii libro appossum est, et falsum aperte.

AD PRIMUM autem dicendum, quod lex continentiae indicitur dimittenti: aut si non continet, reconciliari, et hoc competit perfectioni Novi Testamenti: nec Deus gratiam negabit, dummodo se pœnitendo præparet ad receptionem, ad quam si se non præparaverit, sibi impunit et non alii.

AD ALIUD dicendum, quod hic Philosophus loquitur de natura quæ est sexus ex genere: quia omnis masculus sic se habet: et hoc non est natura propria hominis, sed potius illa quæ est ex differentia. Et quid sit hoc dictum, ex superioribus patet. Illic autem loquitur jus patrum de jure hominis in quantum homo, id est, in quantum utens ratione et intellectu per considerationem præmii cætitatis.

D. *Quæ prædictis videntur obviare.*

Dicit tamen Joannes Chrysostomus: Sicut crudelis et iniquus est, qui castam dimittit: sic fatuus est et iniquus, qui retinet meretricem. Patronus enim turpitudinis est, qui celat crimen uxoris<sup>1</sup>. Item, Hieronymus<sup>2</sup>: Cum mulier unam carnem in aliam divisorit, et se fornicatione a marito separaverit, non debet teneri: ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente Scriptura: *Qui tenet adulteram, stultus est et insipiens*<sup>3</sup>. Idem<sup>4</sup> ad Amandum presbyterum scribens de quadam, quæ viro suo vivente alii nupserat,

<sup>1</sup> Cf. 32, quæst. 1, cap. *Crudelis* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ibidem, cap. *Dixit Dominus* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> Proverb. xviii, 22. Vulgata habet, *stultus est et impius*.

<sup>4</sup> S. HIERONYMUS; et habetur, 34, quæst. 2, cap. *Non satis* (Nota edit. Lugd.)

sic ait : Rem novam loquor, imo non novam, sed veterem, quæ Veteris Testamenti auctoritate confirmatur : Si reliquerit secundum virum mulier, et reconciliari voluerit priori, non potest<sup>1</sup>.

## ARTICULUS VI.

*An vir teneatur dimittere adulteram, an tenere eam apud se?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, D, « *Dicit autem Joannes Chrysostomus, etc.* »

Hoc enim confirmatur per rationem : quia

1. Facilitas veniæ parit incentivum delinquendi : sed sæpe recipere facilitas est veniæ : ergo parit incentivum delinquendi : ergo non est sæpe recipienda.

2. Item, Super illud epistolæ ad Roman. 1, 32 : *Non solum qui ea faciunt, etc.*, dicit Glossa, quod « consentit, qui dum possit arguere, tacet : » sed vir dimitendo mulierem per hoc quod objicit ei fornicationem, potest arguere : ergo peccat tacendo et dissimulando : sed receptio fit ex culpæ dissimulatione : ergo peccat sæpe recipiendo.

3. Item, Patronum esse turpitudinis et lenocinii, est peccatum mortale : sed tenere fornicariam est esse patronum turpitudinis et lenocinii, ut dicitur in *Littera* : ergo fornicariam tenere et non abjicere, est peccatum mortale.

**contra.** IN CONTRARIUM hujus sic objicitur :

1. Sapiens sibi cavet ne medicinam irrecuperabilem sibi amittat : sed uxor est medicina concupiscentiæ irrecuperabilis dum vivit : ergo sapiens non abjicit

eam : ergo non vult separari ab ipsa, quamdiu vivit, etiam quidquid faciat.

2. Item, Hieronymus dicit super Oseam, quod « bonum est inducere meretricem ut ad continentiam invitetur : » ergo multo majus bonum est tenere jam ductam : ergo malum est dimittere uxorem etiam exercentem meretricium.

3. Item, Si infidelis esset, moneretur tenere eam spe pœnitentiæ : ergo multo magis fidelem, sed in moribus aberrantem debet moneri, quod teneat : ergo nullo modo est dimittenda.

4. Item, Quamdiu est cum viro, habet aliquod retinaculum turpitudinis : quando autem dimititur, nullum habet : ergo videtur, quod melius sit eam tenere, quam dimittere.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod quamdiu solutio. habetur spes et facultas correctionis, tamdiu monendus est vir ne dimittat uxorem : sed si neutrum istorum sit, potius consulendum est viro, quod subtrahat se turpitudini : quia patronus judicatur turpitudinis, quando commoratur nolenti recedere a fornicatione.

Et per hoc patet solutio ad primam partem objectionum.

AD PRIMUM autem quod in contrarium Ad object. 1. objicitur, dicendum quod sapiens aliquid habet de timore Dei et amore honestatis : et ideo libentius caret medicina quæ non directe medicatur, quia gratia naturæ medicina est contra concupiscentiam, quam ipse cum infamia et peccati participatione debito suo utitur in muliere nefaria.

AD ALIUD dicendum, quod verum est, Ad object. 2.

<sup>1</sup> Deuter. xxiv, 2 et seq. : *Cumque egressa alterum virum duxerit, et ille quoque oderit eam, dederitque ei libellum repudii, et dimiserit de-*

*domo sua, vel certe mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere eam in uxorem, etc.*

ubi est spes pœnitentiae: sed si non sit spes, tunc stultus est, qui tales ducit mulierem.

Ad object. 3. AD ALIUD dicendum, quod verum est de infideli quæ cohabitat non in contumeliam auctoris matrimonii: meretrix autem talis in qua non speratur pœnitentia, cohabitat cum contumelia hon-

statis matrimonii et blasphemia castitatis.

AD ALIUD dicendum, quod si vir posset eam rētinere a turpitudine, tunc absque dubio monendus est, quod teneat eam: si autem non potest, tunc tutius est dimittere, ne et ipse vir pereat in seclere mulieris.

#### E. Determinatio.

Sed hæc omnia intelligenda sunt de illa quæ ab adulterio recedere noluit, nec per pœnitentiam peccatum delere. Quod si vir scienter patitur, consentire videtur. Si enim in adulterio perseverare eligit, patronus turpitudinis, et lenocinii reus maritus habebitur, nisi eam adulterii ream facere voluerit. Si autem a peccato recesserit, et per pœnitentiam illud purgaverit, poterit viro reconciliari<sup>1</sup>. Unde Augustinus: Quid tibi durum videtur, ut post adulterium reconcilietur conjunx: si fides adsit, non erit durum. Cur enim adhuc deputamus adulteros, quos credimus pœnitentia esse sanatos<sup>2</sup>? Idem, Non erit turpis nec difficilis, etiam post patrata et purgata adulteria reconciliatio conjugii, ubi per claves regni cœlorum, non dubitatur fieri remissio peccatorum: non ut post viri divortium adultera revocetur, sed ut post Christi consortium adultera non vocetur<sup>3</sup>. Item, Gregorius: Debet recipere peccatricem, quæ pœnitentiam egit, sed non sœpe<sup>4</sup>. Item, Hermes: Si vir sciverit uxorem suam deliquesce, et non egerit pœnitentiam mulier, sed permanet in fornicatione sua, et vivit cum illa, vir reus erit et participes peccati ejus. Quod si mulier dimissa egerit pœnitentiam, et voluerit ad virum reverti, debet recipere peccatricem quæ pœnitentiam egit, sed non sœpe<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Cf. 32, quæst. 4.

<sup>2</sup> S. AUGUSTINUS, Ad Pellentium. Cf. 32, quæst. 4, cap. *Quod autem* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> IDEM, Lib. de adulterinis conjugiis.

<sup>4</sup> S. GREGORIUS, In libro qui dicitur *Pastor*.

<sup>5</sup> HERMES, Lib. de adulterinis conjugiis (Nota edit. Lugd.)

## ARTICULUS VII.

*Qualiter debeat fieri adulterii accusatio?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, E, « *Sed hæc omnia intelligenda sunt*, etc. » Et quæruntur hic novem.

Primum est, Qualiter debeat fieri accusatio?

Secundum, Quando maritus admittitur ad accusationem uxoris adulteræ, vel e converso?

Tertium, Quis sit effectus ejus separationis?

Quartum, In quibus casibus vir non potest agere ad thori separationem?

Quintum, Utrum post latam sententiam de separatione thori recipere tenetur adulteram si et ipse adulteratur?

Sextum, Utrum mulier post latam sententiam debet reconciliari viro revocanti eam, etiamsi non vult?

Septimum, Utrum mulier adultera post pénitentiam adulterii potest repellere virum ab accusatione?

Octavum, Utrum vir adulteratus occulte potest sine peccato agere contra mulierem manifeste adulteram ad thori separationem?

Nonum, Utrum reconciliata adultera debitum quod habuit in corpore viri amiserit, ita quod non possit sine peccato petere debitum, sed tantum reddere?

AD PRIMUM objicitur sic:

*Accusatio* est proprie de crimine per inscriptionem facta, obligante se accusatore ad legem talionis coram judge si defecerit in probatione.

Videtur autem, quod hoc non possit observari in accusatione adulterii: quia

1. Accusatio debet esse de scito: illud autem peccatum in occulto fit. Ergo non potest accusari.

2. Si dicas, quod per suspicionem debet accusari. CONTRA: Sæpe humanum fallitur judicium: ergo suspicio non facit ad certitudinem judicij: ergo nec judec procedet ad sententiam diffinitivam.

3. Item, Qualiter facienda est inscription? Non enim postest intelligi inscribi id quod est probandum: actus autem commixtionis probari non potest, quia rarissime accedit coram tot fieri illud peccatum, quod sufficient ad probationem.

4. Item, Videtur non posse salvari, quod se obliget ad legem talionis: quia si detur, quod non probat, tunc ipse separabitur a conjugi, quia hoc tantum est ac si uxor separetur ab eo: ergo ipse sive probaret sive non probaret, consequeretur propositum suum: et hoc non est jus: ergo non potest fieri modus accusationis in ista causa.

RESPONSIo. Dicendum, quod accusatio matrimonii propter adulterium manifestum duplex est: una ad pœnam legalem, altera ad thori separationem. Illa vero quæ est ad pœnam legalem, fit coram judge sæculari per inscriptionem et pœnam talionis: quia tunc eadem pena debet fieri viro si in probatione defecerit quæ fieret mulieri si probare posset quod dicit. Illa autem quæ fit ad thori separationem, fit per inscriptionem coram judge ecclesiastico et sine lege talionis: quia non habet locum lex talionis: quia sicut objectum est, vir consequeretur propositum, sive probaret quod objicit, sive non.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod judicatur scitum secundum quod violenter est præsumptum ad minus secundum rhetorem, qui ex signis violentis procedit, ut si solum cum sola in lecto vel in tenebris latitantem inveniat. Quandoque etiam tam viri quam mulieres quando sciunt adulteras, insidiantur eis, et cum

vestibus deprehendunt in facto, et tunc judici de facto constare potest.

**Ad 2.** **AD ALIUD** dicendum, quod suspicio dicitur levis et violenta, secundum quod etiam in dialecticis quandoque signum profundatum invenitur, quod quasi cum causa convertitar, et hoc quandoque facit scientiam quasi demonstrativam sicut causa, et talis est presumptio in rhetorics, et hoc bene facit fidem judici : levis autem non debet admitti.

**Ad 3.** **AD ALIUD** dicendum, quod inscriptio facienda est sic : « Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi MCCXLIX, presidente Domino N. »

**Ad 4.** **AD ALIUD** dicendum ut patet in principio solutionis.

2. Item, In tali fraterna correptione homo tenetur extraneo : ergo multo plus in talibus tenetur uxori : ergo non est statim accusanda.

ULTERIUS quæritur hic, Cum turpior modus sit abutendi se in sodomia, utrum per sodomiam potest fieri accusatio ad thori separationem ?

Videtur autem, quod sic : quia

1. Magis est peccare contra naturam, quam contra matrimonium : sed sodomia est contra naturam, fornicatio autem sive adulterium est contra matrimonium tantum : ergo sodomia est magis peccatum quam adulterium : ergo magis debet fieri separatio propter sodomiam, quam propter adulterium.

2. Item, Genes. xxxviii, 7 et 10, eum qui fundebat semen in terram Dominus interfecit : ergo multo magis interficiet eum, qui et contra naturam operatur et annihilat semen : ergo videtur, quod pro enormitate sceleris separandum sit quantum ad thori conjugium.

In CONTRARIUM hujus est, quod non dividit se in alium : ergo servat fidem thori in hoc quod non communicat se alii, et ad aliud non obligat fides thori : ergo videtur, quod non peccat contra matrimonium : ergo nec puniendus est in matrimonio quoad thori separationem.

ULTERIUS quæritur hic de fornicatione spirituali :

1. Illa enim major est, quam corporalis : igitur cum illa per hæresim vel judaismum vel paganismum suscepta peccet contra matrimonii auctorem, videtur quod puniendus sit ille qui peccat taliter in matrimonio, quoad thori separationem.

2. Item, In tali fornicatione magis timetur malum prolis, quam etiam in corporali : ergo magis est separanda talis uxor a thoro, quam fornicans corporaliter, ne proles hæresi inficiatur.

Sed contra. IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Secundum Dominum, Matth. xviii, 47, quilibet prius monendus est, quam accusetur apud Ecclesiam : ergo videtur, quod statim existente fornicatione uxor non est accusanda, sed monenda ut resipiscat. ,

**contra.** IN CONTRARIUM est : quia

1. Talis nullo modo peccat contra matrimonium : ergo injuste agitur secum, si punitur in matrimonio.

2. Item, Ponamus, quod non cohabit in contumeliam Creatoris, nec doceat hæresim alium conjugem vel filios, videtur quod tunc non sit separatio facienda.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod in his tribus casibus accusatio potest fieri eorum qui tacti sunt in objiciendo.

**object.1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod multiplex est modus accusationis, per accusationem, per denuntiationem, et per inquisitionem. Objectio autem tenet de modo denuntiationis, sed non de modo accusationis : quia in modo accusationis potius agitur ad poenam accusati, quam ad correctionem : sed in modo denuntiationis est e converso. Et est instantia : quia in furto possum agere ad rem meam, et furem accusare coram judice ecclesiastico, non tamen teneor ad admonendum eum primo.

**object.2.** AD ALIUD dicendum, quod hoc est verum quando homo agit ad personæ correctionem : et tunc modus accusationis non est iste qui fit per accusationem inscriptam.

**object.1.** AD ALIUD quod ulterius quæritur, dicendum quod, ut puto, pro sodomia violenter præsumpta et probata uxor potest dimitti, et e converso, nisi præsumatur quod concubitu muliebri exhibito a vitio sodomitico purgetur.

**object.2.** AD ID autem quod contra objicitur, dicendum quod non servat fidem thori : quia castitatem commaculat, ad cuius custodiā fides thori est servanda : sed verum est, quod non unit se alteri, sed potius amittit castitatem, quam si se alteri uniret.

**object.2.** AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod sine dubio pro hæresi vel alia pertinaci infidelitate potest dimitti uxor,

quando objicit carnalem fornicationem : sed quando objicit spiritualem, tunc oportet consuetudinem allegare, quia aliter non judicaretur pertinax in suo sensu.

AD ID quod contra objicitur, dicendum quod peccat contra fundamentum matrimonii et auctorem : et hoc pejus est, quam si contra matrimonium directe peccaret : et ideo superveniens<sup>2</sup> matrimonio, causat separationem a thoro.

AD ALIUD dicendum, quod hoc ipsum est contumelia : quia in hæresim a Christiana fide est lapsa, et minus est spes de ea, quam si numquam fidelis fuisset : et ideo non est simile, quia Apostolus loquitur ibi de his qui in gentilitate contraxerunt, et postea alter eorum conversus est : sed hic loquitur de eo qui ante in christianitate existens contraxit, et postea in hæresim lapsus est.

## ARTICULUS IX.

*An effectus separationis sit præcisio a thoro ?*

Tertio quæritur, Quis sit effectus separationis?

Et dicitur communiter, quod est præcisio a thoro.

Videtur autem, quod non debet esse : quia

1. Nulli de quo timetur, et custodiri potest, danda est libertas peccandi : sed mulier ita egrediens, majorem accipit peccandi libertatem : ergo non debet ei concedi a marito : ergo non est separanda a thoro.

2. Item, Osee, II, 6, loquitur de adulteria dicens : *Ego sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria, et semitas suas non inveniet.* Ergo sepienda est adultera, et non separanda a thoro.

3. Item, Hieronymus in procēmio

*Prologi galeati* Oseæ, describit mulierem adulteram in cubiculo viri clausam, et multo tempore sedere viduam, et reditum viri ad se præstolari : ergo et hoc modo potest hic fieri.

4. Item, Furiosus seipsum volens interficere, ligatur et bene agitur cum eo : sed mors animæ periculosior est quam mors corporis : ergo videtur, quod volens sibi facere mortem animæ, non debet dimitti, sed ligari.

*Sed contra.* IN CONTRARIUM est quod dicit Papa, quod nulli injuriatur, qui suo utitur jure : sed iste dimittens, utitur suo jure : ergo nulli injuriatur : ergo hoc licite facere potest.

*Solutio.* RESPONSI. Dicendum, quod dimitti potest etiam pro simplici fornicatione : sed etiam dimitti debet, quando sæpius iterat, et non vult poenitere, causis superius assignatis.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod non potest fieri ei vis : quia coacta servitia Deo non placent, et, ut dicit Damascenus, nec compellit virtutem, nec suadet malitiam : et etiam nisi exteri ligaretur, cor ligari non posset : et ideo non est liganda.

Ad 2 et 3. AD DUO sequentia dicendum, quod sepienda est spinis a Domino via fornicatoriae animæ, qui potest hoc modo convertere : sed vir non potest convertere, et propter favorem viri permittitur ei, quod agat ad separationem, ut sic mulier confusa revertatur ad seipsam, sicut etiam medicinalis est excommunicatio.

Ad 4. AD ULTIMUM dicendum, quod non est simile de furioso : quia ille non prævidet suum periculum, sed mulier adultera bene videt.

## ARTICULUS X.

*In quibus casibus vir non potest agere ad separationem thori ?*

Quarto quæritur, In quibus casibus vir non potest agere ad thori separationem ?

Et dicuntur septem.

Primus casus est, si ipse similiter fornicari convincitur.

Secundus, Si ipse uxorem prostituit.

Tertius, Si ipsa propter longam viri absentiam virum defunctum credebat.

Quartus, Si latenter cognita est ab aliquo in specie proprii viri lectulum subintrante.

Quintus, Si fuit vi oppressa.

Sextus, Si reconciliavit eam sibi post adulterium perpetratum.

Septimus, Si in infidelitate matrimonio contracto, alter conversus dat libellum repudii non volenti cohahitare, et ille recedens nupserit alii, et post illo dimisso convertatur : tunc enim tenetur eam recipere, non obstante eo quod in infidelitate ab alio cognita fuerit.

OBJICITUR autem de primo casu : quia

1. Duplex culpa auget reatum : ergo et pœnam : cum ergo pœna fornicationis uxoris sit separatio a thoro, propter duplē fornicationem debent separari.

2. Item, Uterque istorum peccat contra matrimonium : ergo uterque istorum in matrimonio puniri debet : ergo ab invicem separari debent.

3. Item, Fides utriusque læditur ad alterum : ergo periculose cohabitant : ergo videtur, quod concedendum sit eis, quod agant ad sui invicem separationem.

De secundo autem opponitur : quia

1. Tunc maxime videtur vile contuber-

nium inter virum et mulierem : ergo dandum est jus ut ab invicem separentur.

2. Item, Circumstantia turpior est a viro prostitui, quam ab extraneo : videatur ergo, quod aliquod jus introducendum sit per quod a viro separentur : et hoc non potest esse nisi detur accusatio ad separationem : ergo talis non debet impediri quin agat ad thori separationem.

De tertio objicitur similiter :

1. Ponamus enim, quod sequentis amorem præferat præcedenti, et non velit redire admonita : ergo videtur, quod ipsa adulterii rea, efficitur, ut infra in *Littera* dicetur : ergo potest agi contra eam ad thori separationem.

2. Item, Dubia in meliorem et securiorem partem sunt interpretanda : sed marito diu absente non potest esse certum de sua morte : ergo videtur, quod ipsa tenetur securius eligere, scilicet continenter exspectare : quia in illo nullum est periculum : si ergo non exspectaverit, videtur quod hoc possit ei opponi : ergo contra eam potest agere vir ad thori separationem.

De quarto similiter objicitur : quia

1. De facili notabilis est vir a viro intactu et loquela et aliis signis : ergo si ipsa non discernit, videtur quod non facit quod in se est : ergo rea efficitur : ergo peccatum illud potest ei opponi ad thori separationem.

2. Item, Ignorantia non excusat a toto, sed a tanto : ergo non tota accusatio contra eam tollitur a viro.

De quinto etiam opponitur, si est oppressa :

1. Nullo enim metu debet fornicari, quia quoad hoc nullus metus cadit in constantem virum, quia hoc est mortale peccatum : ergo per hoc non absolvitur, quin vir posset agere contra eam.

2. Item, Ipsa aliquid confert ad action-

nem, quia concedit corpus, licet invita : ergo non est omnino vis.

3. Item, Violenter corruptæ non ve- lantur : ergo a simili ab actione viri etiam non ex toto absolvuntur : ergo vir in tali casu potest agere ad thori separa- tionem.

De sexto etiam quæritur sic :

1. Aut intelligitur reconciliatio per ju- dicium Ecclesiæ, aut quia petivit ab ea debitum, et illa reddidit. Si primo modo : tunc nullus est casus : quia jam judi- catum est ab Ecclesia, quod illud adulterium non pro adulterio est habendum, et tunc nullum est ibi dubium. Si autem secundo modo. CONTRA : Ponatur quod lite pendente ante sententiam datam ab Ecclesia, illa petat debitum : aut ne- gabitur, aut non. Si negaverit : ergo fa- cit injuriam : quia adhuc non est abso- lutus ab ea per sententiam Ecclesiæ : ergo non reddit ei quod adhuc suum re- putatur : ergo peccat mortaliter. Si au- tem reddit : tunc reconciliatur ei post adulterium : ergo non potest postea age- re ad thori separationem : et hoc nihil est : ergo iste casus nullus est, ut vide- tur.

2 Item, Pro beneficio nullus amittit actionem quam habet adversus aliquem : sed iste reconciliando se illi bene facit : ergo ex hoc non amittit actionem : ergo videtur, quod etiam post reconciliatio- nem possit agere ut prius ad thori sepa- rationem. PRIMA probatur : quia si de- tur oppositum, tunc sequitur, quod ali- quis punitur pro beneficio : quia amitte- re actionem quæ sibi a jure in favorem conceditur, est maxima pena. SECUNDA autem per se constat.

De septimo objicitur : quia

1. Dicit Apostolus, I ad Corinth. vii, 13 : *Quod si infidelis discedit, discedat : non enim servituti subjectus est frater aut soror in hujusmodi.* Ergo similiter qui separatur ab infideli conjugé, in nullo est sibi obnoxius : sed per conver-

sionem non fit ei obnoxius nova servitute : ergo non tenetur eam recipere : ergo videtur, quod iste casus sit nullus.

2. Item, Si debet eam recipere, hoc non est, nisi ex vinculo matrimonii quod remansit etiam post abscessionem illius : sed ponamus, quod fidelis contrahat cum alia antequam illa convertatur quæ prima uxor fuit dum infidelis esset : ergo si prima postea convertitur, tenetur recedere a fideli, et recipere eam, et hoc est contra Apostolum.

*Sed contra,* IN CONTRARIUM hujus est quod dicit Innocentius II, Extra, de divorcio, cap. *Gaudemus.* Et infra, quod « si conversum ad fidem et illa conversa sequatur, antequam propter causas prædictas legitimam ille ducat uxorem, eam recipere compelletur : quamvis quoque secundum evangelicam veritatem qui duxerit dimissam, mœchatur, non tamen dimissor poterit objicere fornicationem dimissæ pro eo quod nupsit alii post repudium, nisi alias fuerit fornicata. »